
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Θεσσαλονίκη 7/4/2020 

Αριθμός απόφασης: 25 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

 

Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 

Ταχ. Κώδικας : 54630 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο       : 2313-333245 

ΦΑΞ                  : 2313-333258   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης …/2019 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου … 

ενδικοφανή προσφυγή της … με ΑΦΜ …, κατοίκου …, κατά της με αριθμό …/…2019  πράξης 

επιβολής προστίμου Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2019 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωνίας και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από …/2019 Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωνίας.  



2 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 Επί της από …/2019 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου .. ενδικοφανούς προσφυγής 

της … με ΑΦΜ …, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

  Με την με αρ. …/…2019 πράξη επιβολής προστίμου Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2019 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωνίας, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο ποσού 

100,00 €, διότι δεν ανταποκρίθηκε σε αίτημα της φορολογικής αρχής για παροχή πληροφοριών ή 

στοιχείων, κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 14 παρ. 1 & 2 του  Ν.Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), 

που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ.δ’ και παρ. 2 περ. β’ του Ν.4174/2013.   

  Συγκεκριμένα, ο έλεγχος της Δ.Ο.Υ. Ιωνίας απέστειλε με συστημένη επιστολή στην 

προσφεύγουσα τη με αρ. πρωτ. …/…2019 πρόσκληση για παροχή πληροφοριών σχετικά με την 

υποβολή Ε9 για τα ακίνητα που κληρονόμησε από τον θανόντα πατέρα της, … και τη δήλωση 

κατοικίας της στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 2014 -2018. Η προσφεύγουσα δεν 

ανταποκρίθηκε στην εν λόγω πρόσκληση και η ανωτέρω συστημένη επιστολή επέστρεψε στη 

Δ.Ο.Υ. ως αζήτητη.  

 Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης Πράξης Επιβολής Προστίμου προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 Η ανωτέρω πρόσκληση ουδέποτε περιήλθε σε γνώση της και ουδέποτε έλαβε από το 

ταχυδρομείο ειδοποίηση για συστημένο.  

 Αντισυνταγματικότητα του τεκμηρίου νόμιμης κοινοποίησης μετά την πάροδο δέκα πέντε ημερών 

από την ημέρα αποστολής. Η εν λόγω διάταξη (άρθρου 5 παρ. 5 του Κ.Φ.Δ). αποτελεί μαχητό 

τεκμήριο, το οποίο μπορεί να ανατραπεί. 

 Προσβολή του συνταγματικού δικαιώματος της προηγούμενης ακρόασης.  

Επειδή στο άρθρο 14 του Ν.4174/2013 ορίζεται : “1. Πληροφορίες, τις οποίες ζητά εγγράφως η 

Φορολογική Διοίκηση από τον φορολογούμενο, πρέπει να παρέχονται εντός πέντε (5) εργασίμων 

ημερών από την κοινοποίηση του σχετικού αιτήματος, εκτός εάν ο φορολογούμενος προσκομίσει 

επαρκείς αποδείξεις για πιθανές δυσχέρειες κατά την προετοιμασία και υποβολή των πληροφοριών 

που του ζητήθηκαν, εφόσον οι δυσχέρειες αυτές οφείλονται σε πράξεις ή παραλείψεις της Δημόσιας 

Διοίκησης ή σε λόγους ανωτέρας βίας”. 

Επειδή στο άρθρο 54 του Ν.4174/2013 ορίζεται :“1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις 

επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη 



3 
 

υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής 

του:..δ) δεν ανταποκριθεί σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή 

στοιχείων,..2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως 

εξής: ...β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β΄,γ΄,και δ΄ της παραγράφου 1, 

που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων,...” 

Επειδή στην ΠΟΛ 1252/2015 “Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του 

Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ( N. 4174/2013, άρθρα 53-62).” στο 

καφάλαιο ΙΙ, παράγρ. 2, διευκρινίζεται : “γ) Μη ανταπόκριση σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης 

για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων (παρ. 1 περ. δ΄) 

Για παραβάσεις μη ανταπόκρισης φορολογουμένων σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για 

παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ σε μη υπόχρεο 

τήρησης βιβλίων, διακοσίων πενήντα (250) ευρώ σε υπόχρεο τήρησης βιβλίων και στοιχείων με 

βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα και πεντακοσίων (500) ευρώ σε υπόχρεο τήρησης βιβλίων 

και στοιχείων με βάση πλήρη λογιστικά πρότυπα (περ. δ΄ της παρ. 1 σε συνδυασμό με τις περ. β΄, 

γ΄ δ΄ της παρ. 2 του άρθ. 54). 

Σε περίπτωση μη ανταπόκρισης του φορολογούμενου στο αίτημα για παροχή πληροφοριών ή 

στοιχείων, η παράβαση ανάγεται στο χρόνο που έλαβε αποδεδειγμένα χώρα το γεγονός της μη 

ανταπόκρισης και τα πρόστιμα επιβάλλονται κατά το χρόνο παρέλευσης της προθεσμίας, που 

τίθεται από την Φορολογική Διοίκηση με το σχετικό αίτημα / πρόσκληση, που κοινοποιήθηκε στο 

φορολογούμενο. 

Εάν ο φορολογούμενος ήταν υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών με βάση τις διατάξεις του ΚΦΑΣ 

που ίσχυσαν μέχρι 31.12.2014, για τις δραστηριότητές που εντάσσονται σε διαφορετικές κατηγορίες 

βιβλίων (π.χ. απλογραφικά και διπλογραφικά βιβλία) επιβάλλεται το πρόστιμο που αντιστοιχεί στη 

μεγαλύτερη κατηγορία βιβλίων. 

Επισημαίνεται ότι δεν θεωρείται μη ανταπόκριση σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης η μη 

προσκόμιση στοιχείων εκ μέρους του φορολογούμενου, εφόσον γι΄ αυτά προβλέπεται αυτεπάγγελτη 

αναζήτηση”. 

Επειδή στο άρθρο 3  της  ΠΟΛ1068/2018 ορίζεται : “2. Στις περιπτώσεις που κριθεί 

απαραίτητος ο έλεγχος των δικαιολογητικών των αρχικών ή τροποποιητικών δηλώσεων που 

υποβάλλονται ηλεκτρονικά, οι φορολογούμενοι ειδοποιούνται μέσω μηνύματος να προσκομίσουν 

δικαιολογητικά στη Δ.Ο.Υ. εντός 5 εργάσιμων ημερών, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 14 του 

ΚΦΔ. Μετά το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, οι δηλώσεις εκκαθαρίζονται από τις Δ.Ο.Υ., 

διαγράφοντας ή διορθώνοντας, όπου απαιτείται, ποσά τα οποία συνεπάγονται φορολογική 

απαλλαγή, έκπτωση ή ελάφρυνση του δηλούμενου εισοδήματος ή μείωση του φόρου, τα οποία δεν 

καλύπτονται από ηλεκτρονικά αρχεία ούτε προσκομίζονται για αυτά τα κατάλληλα δικαιολογητικά σε 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.25B9D9BD7E60&version=2017/10/11
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.25B9D9BD7E60&version=2017/10/11


4 
 

φυσική μορφή και στη συνέχεια εκδίδονται οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα 

με την παραγρ. 2 του άρθρου 32 του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ). 

3. Κατά την υποβολή των δηλώσεων στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση 

των δηλούμενων εισοδημάτων και φόρων, δύναται να ζητηθεί να προσκομιστούν τα δικαιολογητικά 

στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. Οι πράξεις προσδιορισμού φόρου κοινοποιούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στις παραγράφους 1 και 2”. 

 Επειδή στο άρθρο 23 του Ν.3427/2005, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ορίζεται : “ 5. 

Αρμόδιος για την παραλαβή των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων, τον έλεγχό τους και την εξακρίβωση 

αυτών που δεν έχουν υποβάλει δηλώσεις είναι ο προϊστάμενος της αρμόδιας για τη φορολογία 

εισοδήματος Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας του υπόχρεου την 1η Ιανουαρίου του έτους κατά το 

οποίο γεννάται η φορολογική υποχρέωση”. 

 Επειδή στην ΠΟΛ1175/2013 ορίζεται “άρθρο 1 .. 2. Η δήλωση στοιχείων ακινήτων 

υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου ατομικά από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο 

απαιτείται να είναι ενεργός χρήστης των υπηρεσιών του Taxisnet, σύμφωνα με τη διαδικασία που 

ορίζεται στις παραγράφους 1, 2 και 3 της ΠΟΛ. 1201/2012 Α.Υ.Ο. (ΦΕΚ 3000 Β΄). ... 

άρθρο 2 ...3. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. μπορεί να ζητήσει την προσκόμιση οποιουδήποτε 

αποδεικτικού στοιχείου κατά τον έλεγχο της δήλωσης, όταν το κρίνει απαραίτητο”. 

Επειδή στην υπό κρίση περίπτωση, ο έλεγχος της Δ.Ο.Υ. Ιωνίας απέστειλε στην 

προσφεύγουσα τη με αρ .πρωτ. …/…2019 πρόσκληση, με την οποία της ζήτησε να προσέλθει στην 

υπηρεσία εντός πέντε ημερών για φορολογική της υπόθεση και αφορά στην υποβολή δήλωσης Ε9 

για τα ακίνητα που κληρονόμησε από τον πατέρα της και στη δήλωση κατοικίας της στις δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικών ετών 2014 έως 2018. Εν προκειμένω, η φορολογική αρχή 

ζήτησε από την προσφεύγουσα να παράσχει πληροφορίες, χωρίς να ορίζεται ρητώς η προσκόμιση 

συγκεκριμένων δικαιολογητικών. Πρόκειται δηλαδή για πρόσκληση με ασαφές περιεχόμενο, εφόσον 

οι ζητούμενες πληροφορίες ήταν δυνατόν να παρασχεθούν από την προσφεύγουσα, χωρίς την 

αυτοπρόσωπη παρουσία της στη Δ.Ο.Υ. (τηλεφωνικά, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου κλπ). Ως 

εκ τούτου, δεν είναι δυνατόν, υπό το φως των αρχών της χρηστής διοίκησης και της νομιμότητας, η 

μη ανταπόκριση, έστω και εν αγνοία της, όπως η ίδια η προσφεύγουσα ισχυρίζεται, σε αίτημα της 

φορολογικής αρχής για παροχή πληροφοριών, τις οποίες η φορολογική αρχή είχε τη δυνατότητα να 

λάβει χωρίς την αυτοπρόσωπη παρουσία της προσφεύγουσας στη Δ.Ο.Υ., να επισύρει την επιβολή 

προστίμου, καθώς δεν στοιχειοθετείται η διαδικαστική παράβαση του άρθρ. 54 παρ. 1 και 2 ν. 

4174/2013.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.26854A46B310&version=2013/12/30
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=8582CEBD4ED1080.1D031AEA53&version=2012/10/25


5 
 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης …/2019 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου … 

ενδικοφανούς προσφυγής της .. με ΑΦΜ ..,και την ακύρωση της με αρ. …/…2019 πράξη επιβολής 

προστίμου Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2019 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωνίας, 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση.  

Η με αριθμό …/…2019 πράξη επιβολής προστίμου Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2019 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωνίας. 

Καταλογιζόμενο ποσό  0,00 ευρώ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

 


